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15. Wahlperiode

Kleine Anfrage der Fraktion Biindnis 90/Die Griinen vom 6. August 2002

Gesamtkosten fiir die Neugestaltung der Pferderennbahn

Wir fragen den Senat:

1. Welche Ausgaben mussen durch die Stadtgemeinde bzw. das Land Bremen aufgrund der Neugestaltung der Pferderennbahn (einschlieBlich der Trainingsanlage in der Arberger Marsch) bei dem derzeitigen Umsetzungsstand geleistet werden (bitte getrennt nach den Standorten Neue Vahr und Arberger Marsch auflisten):

a) fur Grundstuckskaufe,
b) fur Planung, Umbau und Neubau der Anlage,
c) fir InfrastrukturmaBnahmen,

d) fur Ausgleichs- und/oder ErsatzmaBBnahmen (z. B. Ersatztrasse fur Hauptversorgungsleitung der swb Enordia GmbH usw.),

e) fur sonstige MaBnahmen im Zusammenhang mit der Neugestaltung der Rennbahn?

2. Welche Kosten entstehen bei Gesellschaften, an denen die Stadtgemeinde Bremen bzw. das Land Bremen unmittelbar und mittelbar beteiligt ist:

a) durch den Umbau und
b) durch den jahrlichen Betrieb der neugestalteten Rennbahn?

3. Wie hoch waren die jahrlichen regelmaBigen und einmaligen Zuschiisse an den Bremer Rennbahnverein in den letzten finf Jahren, und — soweit es Zusagen fiur Zuschiisse in der Zukunft gibt — welche Hohe werden diese in den nachsten funf Jahren erreichen?

Miitzelburg, Dr. Helga Tripel,
Karoline Linnert und Fraktion Biindnis 90/Die Griinen

Dazu

Antwort des Senats vom 27. August 2002

Die o. a. Anfrage beantwortet der Senat wie folgt:

Zu Frage 1.: Welche Ausgaben miussen durch die Stadtgemeinde bzw. das Land Bremen aufgrund der Neugestaltung der Pferderennbahn (einschlieBlich der Trainingsanlage in der Arberger Marsch) bei dem derzeitigen Umsetzungsstand geleistet werden (bitte getrennt nach den Standorten Neue Vahr und Arberger Marsch auflisten):


a) fur Grundstuckskaufe,
b) fiur Planung, Umbau und Neubau der Anlage,
c) fur InfrastrukturmaBnahmen,

d) fur Ausgleichs- und/oder ErsatzmaBnahmen (z. B. Ersatztrasse fir Hauptversorgungsleitung der swb Enordia GmbH usw.),

e) fursonstige MaBnahmen im Zusammenhang mit der Neugestaltung der Rennbahn?

Zu a): Am Standort Neue Vahr waren keine Grundstucksankaufe fur die Neugestaltung der Galopprennbahn notwendig.

Im Zuge der Gewerbeflachenentwicklung fiir den Gewerbepark Hansalinie fielen so genannten Uberhangfléchen an, von deren gewerbliche Nutzung wegen ihrer Lage noérdlich der Autobahn und im Verhdltnis zum direkten Umfeld abzusehen war und von denen eine Teilflache als Sandentnahmestandort vorgesehen war.
Eine daruber hinausgehende strukturpolitisch sinnvolle Nutzung war nicht erkennbar. Bei den Uberlegungen, eine hochwertige Lésung zur Weiterentwicklung der Galopprennbahn Bremen und der Trainieranlage durchzufihren, hat sich als eine gunstige Losung erwiesen, diese Flachen fur eine neue, wettbewerbsgerechte Trainingsanlage einzusetzen, deren Suprastruktur privat finanziert wird.

Zu b): Der Wirtschaftsforderungsausschuss sowie der Vermogensausschuss haben am 6. Mai 1999 der tourismusorientierten Perspektivplanung fur investive und organisatorische MafBnahmen auf der Bremer Galopprennbahn zugestimmt und Planungsmittel in Hohe von 0,56 Mio. € bereitgestellt.

Entsprechend des auf dieser Planung basierenden Investitionsbeschlusses des Wirtschaftsféorderungsausschusses vom 25. Mai 2000 betragen die 6ffentlichen Investitionen fir den Um- und Neubau der Galopprennbahn in der Vahr 5,8 Mio. €
netto zzgl. 0,307 Mio. € fur Unvorhergesehenes. Dieser Kostenrahmen wird nach jetzigem Kenntnisstand eingehalten.

Planung und Neubau der Trainingsanlage in der Arberger Marsch werden durch eine Investorengemeinschaft unter der Fiihrung von Herrn Dr. Andreas Jacobs privat finanziert.

Zu c): Die Kosten fur Infrastrukturmanahmen auf dem Gelande der Galopprennbahn in der Vahr (u. a. Herrichtung von Parkfldache, Pflasterung des Tribunenvorplatzes) sind in den unter 1 b genannten Kosten von 5,8 Mio. € enthalten.

Fur die Schaffung der o6ffentlichen Infrastruktur (Gelauf, Straen, Zuwegungen) der Trainingsanlage in der Arberger Marsch wurden mit Beschluss der Wirtschaftsférderungsausschiisse vom 25. Mai 2000 1,79 Mio. € bewilligt. Dieser Kostenrahmen wird nach Auskunft der Bremer Investitionsgesellschaft mbH eingehalten.

Zu d): Etwaige Kosten fur Ausgleichs- oder ErsatzmaBnahmen sind in den vorgenannten Kostenpositionen enthalten.

Die Verlegung einer Hauptversorgungsleitung der swb Enordia GmbH, die im Ubrigen weder eine Ausgleichs- noch ErsatzmaBnahme darstellt, steht nicht in Zusammenhang mit der Trainingsbahn, sondern mit einem Sandentnahmesee, der fur den Gewerbepark Hansalinie benotigt wird.

Zu e): Fur etwaige sonstige MafBinahmen im Zusammenhang mit der Neugestaltung der Galopprennbahn in der Vahr sowie der Trainingszentrale in der Arberger Marsch sind keine zusatzlichen Kosten vorgesehen.

Zu Frage 2.: Welche Kosten entstehen bei Gesellschaften, an denen die Stadtgemeinde Bremen bzw. das Land Bremen unmittelbar und mittelbar beteiligt ist:

a) durch den Umbau und

b) durch den jahrlichen Betrieb der neugestalteten Rennbahn?
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Zu a): Gegenuber den urspringlichen Zeitplanungen fiir die Neugestaltung der Galopprennbahn in der Vahr sind durch langwierige Abstimmungsprozesse erhebliche Verzogerungen entstanden. Hierdurch hat die Bremer Rennbahn GmbH (BRG) im Jahr 1999 trotz der institutionellen Forderung Bremens einen Verlust in Hohe von rd. 17 T€ und im Jahr 2000 ein Verlusti. H. v. rd. 244 T€ erwirtschaftet.
Des Weiteren sind Ersatzleistungen der BRG aufgrund ausgefallener Sponsoringmittel im Zusammenhang mit den UmbaumaBnahmen i. H. v. 172 T€ angefallen.
Diese Kosten in H6he von insgesamt 433 T€ sind zusdtzlich zu den beschlossenen Investitionsmitteln (siehe Frage 1) angefallen und wurden im Rahmen der Gesamtwirtschaftsplane der Hanseatischen Veranstaltungsgesellschaft mbH (HVG) bzw. der BRG abfinanziert.

Dartiber hinaus sind keine Kosten fiir Gesellschaften entstanden, an denen die Stadtgemeinde Bremen bzw. das Land Bremen unmittelbar und mittelbar beteiligt ist.

Zu b): Entsprechend der Wirtschaftsplane der BRG ergeben sich fir die Jahre
2002 und 2003 Aufwendungen in Hohe von 3,694 Mio. € bzw. 4,466 Mio. € fur den
Betrieb der Bremer Galopprennbahn. Diesen Aufwendungen stehen Einnahmen der BRG von privater Seite in Hohe von 3,044 Mio. € bzw. 3,829 Mio. DM gegenuber.

Hierbei ist anzumerken, dass die Neugestaltung der Rennbahn voraussichtlich erst Mitte 2003 endgultig abgeschlossen sein wird und somit erst dann ein geordneter und storungsfreier Rennbahnbetrieb mit den verbesserten Rahmenbedingungen stattfinden kann.

Zu Frage 3.: Wie hoch waren die jahrlichen regelmafigen und einmaligen Zuschiisse an den Bremer Rennbahnverein in den letzten fiinf Jahren, und - soweit es Zusagen fur Zuschusse in der Zukunft gibt — welche Hohe werden diese in den ndchsten funf Jahren erreichen?

Der Bremer Rennverein 1857 e. V. hat in den vergangenen funf Jahren folgende Forderungen erhalten:

Frderung des Stutenpreises
Sanisrung der Sandtrainingsbahn sowie weitere Sanietungen auf dem Rennbahngeldnde (Zahlung direkt an Stadt-

gran} .
Unterhaltung der Grinantagen {Zaklung direkt an Stadt- 1599 124.000 !
grﬂn)1 1. Quartal !

Des Weiteren erhalt der Bremer Rennverein wie alle Rennvereine in Deutschland eine teilweise Rickerstattung (96 %) der vorher abgefiihrten Totalisatorsteuer auf Grundlage des § 16 des Rennwett- und Lotteriegesetzes (RWG). Hierbei handelt es sich um eine bundesweit geltende Regelung zur Foérderung der Pferdezucht in Deutschland. Die Ruickerstattung betrug in den vergangenen Jahren:

1968 T 385.248

1999 569.865
2000 589613
2001 513.621
2002 {veranschlagt) {536.010

2003 {veranschlagt) |712.000

Im Jahr 1999 ist ein GroBteil der Aufgaben des Bremer Rennvereins, v. a. Betrieb und Betreuung des Rennplatzes in der Vahr sowie Initiierung und Durchfithrung von Veranstaltungen, per Geschaftsbesorgungsvertrag auf die neu gegriindete
Bremer Rennbahn GmbH (BRG) uibergegangen. Gesellschafter der BRG sind die HVG mit einem Gesellschaftsanteil von 60 % sowie der Bremer Rennverein 1857
e. V. mit einem Gesellschaftsanteil von 40 %.
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Die BRG erhalt eine institutionelle Forderung in Hohe der im Haushalt veranschlagten Eckwerte (1999: 426.000 €, 2000: 676.000 €, 2001: 662.000 €, 2002:
650.000 €, 2003: 637.000 €).'

Weiterhin hat die BRG eine Férderung in Hohe von 39.370 € fur die Durchfiihrung des Stutenpreises 1999 erhalten.

Folgende Zuschiisse im Zusammenhang mit der Rennbahn in der Vahr wurden an die HVG gezahlt:

Magnahine of
SofortmaBnahmen auf der Rennbahn/Freimachung des Gelaufs | 97.145
Beschaffung eines Zeltes als interimsmaBnahme ,Gastronomie |61.356
auf der Bremer Rennbahn” 1889
Sanierung des Gelauts 2001/2002 (insgesamt bawilligt} 422840

1 Beider Zuschusshohe ist zu berticksichtigen, dass hiervon ein erheblicher Betrag (z. B. 2000:
460.000 €, 2001: 465.000 €) aufgrund vertraglicher Verpflichtungen Bremens aus dem Jahr 1979 fir die Pflege des Geldndes in der Vahr und Bauunterhaltung einzusetzen ist. Diese Position belastete in fritheren Jahren den Bremer Rennverein e. V. nicht, sondern wurde aus Haushaltsmitteln bis einschlieBlich 1. Quartal 1999 direkt an Stadtgriin Bremen gezahlt.
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